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ÚVOD

„Otázka lidského osudu
1
vyvstává v moderním myšlení s novou naléhavostí.“

Těmito slovy začíná předmluvu ke své disertaci česko-římský teolog Vladimír Boublík.
2

V jeho době byl svět otřesen hrůzami světových válek. Smrt se člověka bezprostředně

dotýkala, nesmlouvavě rámovala obraz života. Díval-li se kdo zpříma, nemohl ji setřít

ze svého horizontu. Tehdejší filosofie dýchala existencialismem. Tázajíc se po smyslu

lidského bytí, čelila nesmyslnému, absurdnímu „bytí k smrti“. Tyto kořeny živily

vzrůstající zájem o eschatologii, člověk hledal pochopení vlastního údělu na rovině

osobní i univerzální. Boublík byl přesvědčen, že teologie by mu měla poskytnout

ukazatele na cestě. A více než to. Měla by nabídnout odpověď, proč vlastně jít dál,

jestliže se nevyhnutelně ubíráme vstříc vlastnímu zmaru. Rozehnat úzkost a vnést

věrohodnou naději do převládající beznaděje.

Problematikou lidského údělu se odedávna zabývá teologie předurčení. Mladý

bohoslovec si však dobře uvědomoval, že tato nauka v podobě, v níž se ustálila

v západní tradici, nemohla oslovit současného člověka.
3
Vnímal, že převažující

fatalistický koncept číselného vyvolení, vycházející z učení svatého Augustina, není

příliš povzbudivým řešením. Mimoto přetrvávající formalismus řešení zatemňoval

predestinační teologii do té míry, že sotva mohla být pro soudobou mentalitu

srozumitelná. Toto vědomí bylo pro Boublíka natolik palčivé, že se rozhodl nauku

o předurčení „očistit“, zbavit ji všech nánosů fatalismu, jež se na ní v průběhu staletí

usadily, a předložit ji v její ryzí formě, která snad může být pramenem radosti a naděje.

1
Abychom předešli možným nedorozuměním, dodejme, že pojmu „osud“ v této práci užíváme jako

synonyma ke slovu „úděl“. V citované větě mu v původním italském znění odpovídá výraz „destino“.

Různými významy uvedeného pojmu v dějinách starověké filosofie se zabývá článek J. ŽŮRKA:

„Soteriologická interpretace predestinace v podání Vladimíra Boublíka a její předpoklady“, Listy

filosofické 128, 2005, č. 1-2, s. 75-82.

2
BOUBLÍK, V. La predestinazione. S. Paolo e S. Agostino, Roma: Libreria editrice della Pontificia

Università Lateranense 1961, s. III.

3
Docela odlišnou tvářnost měla predestinační teologie na východě. Řečtí otcové vždy zdůrazňovali

univerzální rozměr spásy a vysoce si cenili lidské svobody, kterou dokázali obhájit před různými formami

gnosticismu a fatalismu. Jimi nabízené řešení předložené otázky bylo v zásadě optimistické. Srov.

FASCHER, E. „Erwählung“ (n. 1), in Reallexicon für Antike und Christentum 6, Stuttgart: Hiersemann,

1966, s. 422-426; FERRIER, F. „Prédestination“ (n. 1), in Catholicisme 11, Paris: Letouzey et Ané, 1988,

s. 766-767. (Viz OGLIARI, D. Gratia et certamen. The Relationship between Grace and Free Will in the

Discussion of Augustine with the So-called Semipelagians, Louvain: Leuven University Press, 2003,

s. 305).
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Cílem jeho doktorské teze, nazvané jednoduše „La predestinazione. S. Paolo

e S. Agostino“ („Predestinace. Sv. Pavel a Sv. Augustin“), bylo nalézt uspokojivou

odpověď na onu naléhavou otázku lidského osudu - odpověď, která by souzněla

s aktuálním stavem exegeze a s dobovým teologickým a filosofickým myšlením.

S odvahou sobě vlastní si dovolil poukázat na slabiny obecně přijímaného

Augustinova řešení. Nepochybně ctil autoritu velkého biskupa z Hippo, vážil si ho jako

Učitele milosti, ale nebál se vyslovit přesvědčení, že jeho teologie předurčení není

v dokonalém souladu se zvěstí svatého Pavla. Boublíkovo dílo uzrálo v prostředí

Papežské lateránské univerzity, kde byl kladen důraz na soteriologický univerzalismus.

Autor upozornil především na skutečnost, že univerzální rozměr Božího plánu spásy je

pro Apoštola národů ústřední, zatímco Augustinovi poněkud uniká. Nebyl ochoten

smířit se s jeho ponurou teorií, podle níž je spasení určeno jen malé hrstce vyvolených,

zatímco každý, kdo nepatří do jejich šťastného počtu, je neodvratně zavržen. Takový

pohled je daleký evangelnímu poselství, té dobré zprávě, kterou Boublík poznal a toužil

ji nést dál, toužil ji sdílet. Touha vychází ze srdce. Mladému studentovi se nejednalo

o čistě akademický problém, jako spíše o bytostnou otázku, kterou nemohl nechat

nezodpovězenou. Proto neměl strach věnovat tak krkolomnému tématu, jímž předurčení

bezesporu je,
4
svou doktorskou práci. Nezalekl se ani odmítavé reakce ze strany

stoupenců svatého Augustina, připravených svého učitele neochvějně bránit. Mohl si

být téměř jist, že se jeho teze setká s nepřijetím u zastánců staré nauky. A skutečně se

tak stalo. Jen co svou disertaci v roce 1959 obhájil, dočkal se ostré kritiky, se kterou

proti němu vystoupil uznávaný augustinián, P. Athanase Sage.
5
Další recenze hodnotící

Boublíkovo řešení následovaly.
6
Nicméně dnes již nepokládáme za nutné prokazovat,

zda má pravdu Boublík nebo jeho odpůrci. Shledáváme, že pravda se prosadila svou

4
Francouzský katolický filosof Antonin-Gilbert Sertillanges definoval predestinační teologii jako „casse-

tête des débutants et tourment des vieux maÎtres“ („hlavolam začátečníků a trýzeň starých mistrů“).

SERTILLANGES, A.-G. „Agnosticisme et anthropomorphisme“, RevPhil, 1906, č. 5, s. 162. (Citováno podle:

OGLIARI, D. Gratia et certamen…, s. 304).

5
SAGE, A. „La prédestination chez saint Augustin d´aprѐs une thѐse récente“, Revue des études

augustiniennes, 1960, roč. 6, č. 1, s. 31-40. O sporu, který Boublíkova teze vyvolala, nás zpravuje článek

Karla Skalického: SKALICKÝ, K. „Predestinace jako tajemství spásy v teologii Vladimíra Boublíka“, in

Česko-římský teolog Vladimír Boublík, eds. M. Schreier, K. Skalický, České Budějovice: TF JU, 1999, s. 24-

26.

6
Názorům vysloveným v těchto recenzích budeme věnovat pozornost v kapitole 2.4.
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vlastní silou. Jakkoliv byl Boublíkův pohled ve své době originální a převratný, brzy po

něm, ba téměř současně, se objevily jiné, podobně laděné monografie.
7
Zdá se, že

nastalý obrat byl takříkajíc „ve vzduchu“. Můžeme předeslat, že zkoumáme-li aktuální

stav učení o predestinaci, poznáváme, že dílo našeho teologa se ukazuje jako nosné; ve

své základní orientaci je dosud inspirativní.

Hlavním záměrem přítomné práce tedy není hájit Boublíkovu pozici, ale spíše ji

představit a některé myšlenky našeho autora rozvinout. Viděno lidskýma očima, jeho

život skončil poněkud předčasně. Bylo mu vyměřeno pouhých 46 let, přičemž po dráze

akademického teologa neběžel déle než 15 let. To není mnoho. Věříme, že na sklonku

svého života mohl tak jako svatý Pavel říci: „Dobrý boj jsem bojoval, běh jsem

dokončil, víru zachoval.“ (2 Tm 4,7). Udělal, co bylo v jeho silách, položil pevné

základy obrozující se bohovědy, na kterých je možné a také žádoucí dále stavět. Jestliže

Vladimír Boublík svůj běh dokončil, pak po něm chceme převzít štafetu a pokračovat

v jeho díle. Přitom musíme s pokorou vyznat, že si uvědomujeme, jak daleko je do cíle.

Když píšeme tyto úvodní řádky, vyvstávají nám na mysli další Pavlova slova:

„Nemyslím, že bych již byl u cíle anebo již dosáhl dokonalosti; běžím však, abych se jí

zmocnil, protože mne se zmocnil Kristus Ježíš. Bratří, já nemám za to, že jsem již u cíle;

jen to mohu říci: zapomínaje na to, co je za mnou, upřen k tomu, co je přede mnou,


[…]


hříchy vykonávaném křesťany. To je třeba mít na zřeteli.

V dějinách spásy náleží vyvoleným zvláštní důstojnost: například povolání

k zasvěcenému životu s sebou nese mimořádné postavení – je to dokonalejší, hlubší

a tajemný způsob realizace povolání křesťana. Řeholní život tedy implikuje zvláštní,

jedinečnou důstojnost, a proto obnáší i zvláštní roli a jedinečné poslání zastupitele.

Řeholní komunita, v níž se nejdokonalejším způsobem realizuje církev, by se tudíž měla

modlit jménem všech, jako tomu dříve bývalo v klášterech. V řeholních komunitách by

také měly být odčiňovány hříchy za všechny.

Nuže, není sporu o tom, že v dějinách spásy existuje Boží vyvolení, a to

vyvolení malého počtu z mnoha. V určitém okamžiku si Bůh volí Jákoba a nikoliv

Ezaua: „Jákoba jsem si zamiloval, ale Ezaua jsem odmítl.“, stojí v listě Římanům

(Ř 9,13). Bůh se smilovává, nad kým chce. Z téže hroudy tvoří jednu nádobu ke

vznešeným účelům a druhou ke všedním, jak píše svatý Pavel (Ř 9,21). Skutečnost

vyvolení je nezpochybnitelná. Ale toto vyvolení by nikdy nemělo být příčinou

privilegovaného postavení ve světě, jak tomu v dějinách církve a v dějinách vyvoleného

Božího lidu mnohdy bylo. Boží lid i křesťané z důstojnosti vyplývající z jejich povolání

často vyvozovali majetkové a společenské výhody, což je dnes právem kritizováno ze

strany odpůrců katolické církve. Vyvolení nemají být považováni za ty, jejichž spása je

již nyní zaručena, takže pro ni nemusejí nic dělat, a nemají se dělat rozdíly mezi nimi,

coby privilegovanými, a ateisty a bezvěrci, stavěnými na okraj společnosti. Někde

takovýto model bohužel ještě přetrvává z minulosti. Kněží se v některých zemích

dodnes těší majetkovým a sociálním výhodám a odmítají se jich zříci. Pojetí vyvolení,

které tento model odůvodňovalo, je nesprávné. Má-li být vyvolení chápáno správně,

musí být vždy uvažováno zároveň se zástupnou úlohou a posláním.

Vyvolení uděluje svému nositeli výsadu zvláštního povolání ke službě. Jak to od

svých učedníků požadoval Ježíš: „Kdo je mezi vámi největší, buď jako poslední, a kdo je

v čele, buď jako ten, který slouží.“ (Lk 22,26). Ježíš to symbolicky vyjádřil, když se ke

svým učedníkům sklonil, aby jim umyl nohy (J 13,3-11). Tento Jeho úkon je

symbolickým vyjádřením toho, co značí vyvolení: Vyvolený člověk je povolán k tomu,

aby žil pro druhé a pro Boha. Žít pro druhé znamená též zastupovat druhé před Bohem.

Zvláštním způsobem má vyvolený před Bohem zastupovat hříšníky. Ježíš přišel
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zachránit všechny, ale především hříšníky, a nikoliv farizeje, kteří se pokládali za

spravedlivé. Povolání ke službě se ovšem projevuje nejenom v zástupnosti, ale také

v poslání. Ten, kdo je nadán zvláštním požehnáním, kdo má mimořádné poznání Boha,

kdo je více než jiní pevný ve víře a v naději, kdo poznává budoucí události, které jsou

ostatním ještě skryté, jestliže má být předvojem lidstva a některé věci předem okoušet,

pak se z tohoto jemu svěřeného bohatství nemá egoisticky těšit, ale má ho jako misionář

sdělovat druhým.

Vyvolení tedy existuje. Implikuje zvláštní důstojnost udělovanou jen

málokterým z mnoha. Ale implikuje také zvláštní povolání ke službě, která má

univerzální rozměr, neboť zahrnuje všechny. Vyvolení je plodem lásky a konkretizuje

se v lásce, přičemž láska je vždy univerzální. Kdo je povolán k mimořádné lásce, je

povolán k mimořádné službě, která se uskutečňuje v zástupnosti a v poslání. Ten, kdo je

vyvolený, nese zvláštní zodpovědnost za druhé, jimž má sloužit, a má svůj život

interpretovat jako bytí pro druhé. Služba v kontextu dějin spásy neznamená jen

charitativní činnost, i když i ta je důležitá, ale znamená též povolání zastupovat druhé

před Bohem a poslání komunikovat svěřená dobra druhým.

V protestantském prostředí byla vždy prosazována substituční teorie, pokud se

jednalo o dostiučinění a pokání za hříchy. V současnosti je substituční teorie

nahrazována krásnějším konceptem zástupnosti. Zasloužila se o to zejména německá

teoložka Dorothee Sölle, která je autorkou monografie: „Stellvertretung. Ein Kapitel

Theologie nach dem ,Tode Gottesʻ“ („Zástupnost. Teologická esej po ,smrti Bohaʻ“).
746

Sölle míní, že ve světě, v němž je Bůh v životě všech lidí a všech národů mrtev, by měli

křesťané o to více vnímat a uvědomovat si tajemnou skutečnost zástupnosti v dějinách

spásy.

Závěrem tedy můžeme říci tolik: Kdo je vyvolený, nahlíží do eschatologické

budoucnosti. Pravděpodobně má silnější naději a pevnější víru než jiní. A proto je jeho

úkolem doufat jménem všech a věřit jménem všech. Ale nejen to. Měl by také sdělovat

vlastní naději a víru těm, kdo ještě nedosahují toho, čeho on již dosahuje. Diskurz

o dostiučinění za hříchy je otázkou, která se vyjasňuje ve světle oběti přinesené na kříži

a principu dějinně-spásné zástupnosti.
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