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Doktorandka Kateřina Brichcínová se své disertační práci věnuje osobě českého exilového
teologa Vladimíra Boublíka a tématu, které je v jeho teologické práci bezesporu nejoriginálnější,
totiž otázce predestinace. Tomu odpovídá základní členění práce. Po úvodních pasážích se první
část věnuje životním osudům Vladimíra Boublíka a celkovému pohledu na jeho působení jako
teologa. Druhá část se zaměřuje na samotnou problematiku předurčení. Tato část pojednává
nejprve o učení sv. Augustina na dané téma, které autorka dále konfrontuje s biblickou teologií,
vycházející především z pavlovských spisů, aby nakonec předložila vlastní Boublíkovu koncepci.
K tomu pak autorka připojuje přehled dobových reakcí na Boublíkovy teze a souhrn současné
teologické reflexe k tématu predestinace. Svou práci autorka ukončuje Závěrem a v příloze
přináší přepis dvou posledních přednášek V. Boublíka.

Práce je přehledně strukturovaná a je psaná kultivovaným a čtivým jazykem. Stejně tak
splňuje obvyklé formální požadavky na vědeckou práci.

Metoda, kterou autorka disertace zvolila a kterou nazývá dialogická, není dle mého soudu
příliš šťastná. Zvolený postup prakticky znemožňuje identifikovat vlastní teologickou tezi, kterou
autorka ve své práci formuluje a zdůvodňuje. Ponechávám stranou první biografickou část a
kapitoly věnující se soudobným a současným odezvám Boublíkovy teologie, které jsou z povahy
věci více méně popisné. V centrální části autorka předkládá, analyzuje a syntetizuje Boublíkovo
myšlení, přičemž se opírá o sekundární literaturu. Příležitostně připojuje hodnotící komentáře či
kritické rozvinutí některých důležitých myšlenek. Text tak působí svým charakterem jako zdařilá a
dobře poučená kompilace, jak by to odpovídalo kvalitní diplomové práci. Jaká je však vlastní
autorčina teze, která představuje nový přínos v teologickém bádání? I kdybychom připustili, že
originální autorčiny myšlenky jsou jaksi rozptýleny v textu, očekával bych, že alespoň v Závěru
nalezneme jasně formulované výsledky vlastní spekulativní práce, s nimiž autorka přichází. I toto
očekávání zůstává nenaplněno. Zde spatřuji nejzávažnější nedostatek předkládané disertace.

Některá tvrzení, s nimiž se při četbě práce setkáváme, působí z teologického hlediska
poněkud konfuzně. Dotýkají se přitom základních kristologických výpovědí. Pouze jako příklad
bych uvedl: „Avšak předurčení je věčné, takže predikujeme-li ho vtělenému Slovu, musíme ho
predikovat i Slovu preexistujícímu, neboť se jedná o tutéž osobu. […] A pokud nelze říci, že
Kristus byl predestinován jako preexistující Slovo, to znamená jako Bůh, nelze říci ani to, že byl
predestinován jako Bohočlověk, v Němž je Boží Slovo podstatně sjednoceno s lidskou
přirozeností. Z toho plyne, že Ježíš Kristus mohl být předurčen jenom coby člověk, a to nikoliv
tak, jak skutečně existoval: tentýž dokonalý v lidství a tentýž dokonalý v božství, ale jedině coby
„vágní individuum“, jímž se rozumí Ježíšovo lidské bytí uvažované čistě teoreticky bez
přihlédnutí k hypostatické unii.“ (s. 133) O něco dále pak: „Lidský rod by nemohl být předurčen
k účasti na Božím životě, kdyby předurčení Krista nebylo předurčením Bohočlověka. Dlužno
podotknout, že kdyby byl Kristus predestinován jenom co do svého člověčenství, neuskutečnila
by se ani tajemná jednota Kristovy lidské přirozenosti s celým lidským rodem.“ (s. 136). Pokud
máme v těchto výpovědích nalézt autorčiny vlastní myšlenky, nejsou dostatečně argumentačně

vystavěné. Také další místa vzbuzují dojem, že autorka nedostatečně rozlišuje mezi teologií
a ekonomií, mezi přirozeným řádem a řádem milosti, mezi Božím bytím o sobě a jeho zjevením,
apod.

Autorce rozhodně nelze upřít zájem o teologické bádání ani zanícení pro zvolené téma.
Větší metodologická kázeň a důslednější postupy při argumentaci vlastních teologických tezí by
však poskytovaly pevnější jistotu, že se autorka uchází o titul „učitelky teologie“ skutečně po
zásluze.
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